
STARÁ BĚLÁ

Čtěte na straně 6

Urgentní telefonní číslo Městské policie Hrabůvka 596 712 293, také lze volat 156
(obě telefonní čísla fungují 24 hodin denně)

! volat při páchání jakékoliv trestné činnosti ! v případě pohybu podezřelých osob

OHLASY OBECNÉ A OBECNÍ ČÍSLO 12 PROSINEC 2016  ZDARMA • • • 

Starobělské pohledy
Povedl se vám pohledný snímek Staré Bělé?

Pošlete nám jej na e-mail starobelsky.zpravodaj@gmail.com.

Rádi jej otiskneme. (red)

Hříčka přírody nad Paleskem. Foto: Jana Mončková

Slavnostní ozdoba poslouží
pro nestátní záležitosti

  Stará Bělá má novinku pro slav-

nostní příležitosti - starostovský ře-

těz. Tvoří jej dominantní šedivá hoř-

číková medaile s červeným obecním 

znakem, šedý prvek s nápisem Stará 

Bělá 1272 a řetězem pospojované 

drobnější články s vyraženým obec-

ním znakem.             Více na straně 2
Opravdická zlatá radost. Klára Grygarová druhá zleva.

DEDAnce vyhrály v půlce září na ital-

ské Sardinii soutěž světového pohá-

ru v kategorii malých disco skupin. 

Porazily všech jedenáct konkurenč-

ních formací.    Pokračování na straně 11

 Jely si především pro zkušenosti 

a přivezly si životní úspěch: zlato 

z velké soutěže. Starobělanka Klára 

Grygarová a jejích šest kamarádek 

z ostravského tanečního studia DI-

Zlatá Sardinie je splněný sen,

říká disco tanečnice



 Rada na svém 33. zasedání mi-

mo jiné

 rozhodla

• o provedení řádné inventarizace 

majetku a závazků Statutárního 

města Ostravy - městského obvodu 

Stará Bělá ke dni 31. 12. 2016

• uzavřít smlouvu o nájmu nebyto-

vých s nájemcem paní Markétou 

Matějovou, na pronájem nebyto-

vých prostor v objektu Mitrovická 

3/198, Ostrava, o celkové výměře 
253,41 m  za cenu 20.000,-- Kč/rok 

s účinností od 1. 12. 2016 na dobu 

neurčitou

• uzavřít smlouvu o zřízení věcného 

břemene se společností ČEZ Dis-

tribuce, a. s. za cenu 19.000,-- Kč 

bez DPH pro stavbu: “Ostrava-

Stará Bělá, Slučí, Repka, NN”, 

č. IV-12-8011914/2, která je umís-

těna na pozemku par. č. 1458 v k. ú. 

Stará Bělá, obec Ostrava

• uzavřít smlouvu o dílo na zakázku 

„Zimní údržba místních komunika-

Zprávy z rady
cí v městském obvodě Stará Bělá 

2016 - 2017” se společností Park-

servis, s.r.o., se sídlem Zahradní 

84, 747 19 Bohuslavice, IČO: 

28648285

• zveřejňovat usnesení rady na in-

ternetových stránkách městského 

obvodu Stará Bělá, v upravené po-

době s ohledem na ochranu osob-

ních údajů v souladu se zákonem 

č. 101/2000 Sb., o ochraně osob-

ních údajů a o změně některých zá-

konů, ve znění pozdějších předpisů 

a v souladu se zákonem č. 89/2012 

Sb., občanský zákoník, počínaje 

radou č. 33 ze dne 7. 11. 2016

 souhlasila

•  s tím, aby příspěvková organizace 

Základní škola Ostrava - Stará Bělá 

podala žádost o dotaci ve výši 

1.200.tis.Kč v rámci 47. výzvy Inte-

grovaného regionálního operační-

ho programu „Infrastruktura zá-

kladních škol”

• s tím, aby příspěvková organizace 

Základní škola Ostrava - Stará Bělá 

přijala peněžní dar ve výši 10.000,- 

Kč od společnosti Jančík - Instal, 

s r. o., který bude určen pro potře-

by třídy 7.B

STRANA 2STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ !ČÍSLO 12  PROSINEC 2016

Slavnostní ozdoba poslouží

pro nestátní záležitosti

Dokončení z titulní strany

 „Medaili jsem vyrobil z hořčíku, 

ze kterého se jinak dělají modely 

pro odlitky. Ale zdálo se mi zbytečné 

vytvořit formu pro jedno jediné lití. 

Vyzkoušel jsem, že i na hořčík jde 

udělat patina jako na zinek, navíc vý-

robek méně váží a medaile je nejen 

lehčí, ale taky levnější,“ popisuje me-

dailér ze Světlé Hory Oldřich Kode-

da, který starobělský starostovský 

řetěz vytvořil.

 Slavnostní obecní doplněk vyšel na 

24 200 korun a starosta Mojmír 

Krejčíček už jej měl prvně na sobě – 

v listopadovém Svatomatinském prů-

vodu, který vedl. Cestou si prý vysle-

chl pár žertovných narážek: „O tom, 

jak jsem důležitý,“ říká starosta.

 Řetěz byl jeho nápad, vnímal, 

že jsou chvíle, pro které by se hodil. 

„Třeba vítání občánků – v tu chvíli 

nekonám úkon v zastoupení státu. 

Státní znak je pro takovou příležitost 

nevhodný, tak jsme s radou rozhodli, 

že necháme vyrobit starostovský ře-

těz se znakem Staré Bělé,“ doplňuje.

 Předmět se líbí a jeho autor je tomu 

rád: „Je elegantní a efektní,“ raduje 

se z výsledné práce Oldřich Kodeda, 

pro nějž to byl druhý starostovský ře-

těz v kariéře. Medailérem je krátce, 

původní profesí metalurg si teprve 

v důchodu koupil vlastní domácí slé-

várnu na odstředivé lití zinku a cínu. 

Medailí už v ní vyrobil několik. Nej-

větší zájem je ovšem o klíčenky, těch 

už udělal více než 140 typů. Včetně té 

starobělské, kterou věnuje zdejší 

úřad jako upomínkový předmět 

při zvláštních příležitostech. 

(joh)

Úprava pracovní doby Úřadu městského obvodu 
Stará Bělá v období od 21. 12. 2016 - 30. 12. 2016    

 DATUM ÚŘEDNÍ HODINY 

 středa 21. 12. 2016 8 - 12 13 - 17  

 čtvrtek 22. 12. 2016  8 - 15 

 pátek 23. 12. 2016  zavřeno 

 pondělí 26. 12. 2016  zavřeno 

 úterý 27. 12. 2016  8 - 15  

 středa 28. 12. 2016 8 - 12 13 - 17

 čtvrtek 29. 12. 2016  8 - 15 

 pátek 30. 12. 2016  zavřeno

  Součástí sociálních služeb pro lidi 

bez domova je Šatník Charity Ostra-

va na Jeremenkově ulici v Ostravě-

Vítkovicích, kde mohou lidé v nouzi 

na základě potvrzení sociálního pra-

covníka získat bezplatně nejnutnější 

ošacení a obuv. Zároveň zde mohou 

nepotřebné šatstvo a boty předat 

dárci, kteří se takto rozhodnou muže 

a ženy bez domova podpořit.

 Pro aktuální nedostatek vybavení 

Šatníku žádáme dárce o ponožky, 

spodní prádlo, boty a pánské bundy, 

rifle, mikiny a trička. Prostřednictvím 

služby se snažíme zajistit, aby se lidé 

bez domova mohli cítit důstojně a zá-

roveň byli ochráněni před riziky živo-

ta na ulici. Všem dárcům děkujeme.

 Více o Šatníku Charity Ostrava: 
http://ostrava.charita.cz/lide-bez-
domova/satnik-charity-ostrava/

Dalibor Kraut, Charita Ostrava

Žádost o šatstvo

pro lidi bez domova
Harmonogram svozu bio odpadu v období 12/2016 – 3/2017

5. 12. 2016 2. 1. 2017 30. 1. 2017 27. 2. 2017 27. 3. 2017

Blanická

Foltova

Folvarek 
Gregárkova

Hašlerova

Hliněná

Chrobákova

Ječmínkova

Junácká

Kališní

Koláčkova

Korandova

Koroptví

Kotíkova

Krátká

Malíkova

Motyčkova

Mitrovická

(od Junácké po Na Úžině)

Nad Rybníkem

Na Popí

Na Předělu

Na Úžině

Na Zamčiskách

Plzeňská

(od Slučí po Urbánkovu)

Polní

Rozcestí

Ruskova

Slučí 

Správní

Studentská

Urbánkova

Valova

Vrtná

6. 12. 2016 3. 1. 2017 31. 1. 2017 28. 2. 2017 28. 3. 2017

Bosákova

Desátková

Do Svahu

Dokoupilova

Družstevní

Hlásná

Holainova

Hořínkova

Klečkova

K Průplavu

Lyčkova

Mitrovická

(po Junácká)

Na Lukách

Na Mlýnoze

Na Močárku

Na Peřeji

Na Pešatku

Na Sovinci

Na Surdíku

Pasičky

Pepřicova

Pod Janíčkem

Pod Lesíkem

Potoky

Poutní

Povětronní

Proskovická

Předpolní

Rudolfova

Smyčkova

Srázná

Starecká

Trňák

U Sochy

Útočná

Viničná

Vinohrad

Za Potokem

Za Stolařstvím

14. 12. 2016 11. 1. 2017 8. 2. 2017 8. 3. 2017

Podhájí Vaňkova



STRANA 3STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ !ČÍSLO 12  PROSINEC 2016

Kam v prosinci

06. 12. 2016 úterý 16.00

Vánoční koncert
s jarmarkem a posezením

V prostorách ZŠ Stará Bělá

Pořádá Základní škola Stará Bělá,

Základní umělecká škola V. Petrželky

a Sdružení rodičů

KOMINICTVÍ Radovan Polakovič IČ: 74447971

Nabízím Vám:

Pravidelnou kontrolu spalinových cest dle vyhlášky č. 91/2010 Sb. 

se zprávou o provedení kontroly 280 Kč (možno v sobotu i v neděli)

Čištění komínů a kouřovodů, vložkování a opravy komínů.

Nízké smluvní ceny!!

Tel: 605 379 799, e-mail: kominictviradovan@seznam.cz

Maminčino cukroví

Znám já místo ve spíži,

kam jen měsíc nahlíží.

A pak vůní naladěn

každou noc se vrací sem.

Tam v krabici po pratetě

cukroví je, jaké chcete,

samý ořech, hrozinka.

A kus srdce s lžičkou medu

dala do něj maminka.

Vánoční pohlednice

Vánoční pohlednice

jak bílé holubice,

jak vloček záplava

nosí slova laskavá.

Duše se tou nadějí

potěší a zahřejí.

Až zas přejde zima,

až zas mine mráz,

kéž ta slova vroucí

zůstanou v nás!

Jmelí

Pojď k nám, jmelí, do předsíně,

vždyť se třeseš v kruté zimě!

Schováme tě před mrazy,

postavíme do vázy.

Vánoce jdou sněžnou plání

v stopách bažantů a laní.

Štěstí ať je provází !

Hana Rakusová

Ordinační

a provozní doby

o Vánocích

MUDr. Václav Pika

23.12. 8.00 – 11.00

24.12. zavřeno 

25.12. zavřeno

26.12. zavřeno

27.12. 8.00 – 12.00  Stará Bělá

28.12. 11.00 – 15.00 

29.12. 8.00 – 12.00

30.12. 8.00 – 12.00

MUDr. Oldřich Velký

23.12. 7.00 – 12.00

24.12. zavřeno

25.12. zavřeno

27.12. 7.00 – 15.00

28.12. 7.00 – 15.00

29.12. 7.00 – 12.00

30.12. 7.00 – 12.00

MUDr. Darja Komínková

23. 12. Výškovice 7.30 – 10.00 

 Stará Bělá 10.00 – 12.00 

24. 12. zavřeno

25. 12. zavřeno

26. 12. zavřeno

27. 12. Stará Bělá 7.30 – 10.00 

 Výškovice 10.00 – 12.00 

 (poradna zrušena)

28. 12. Výškovice 7.30 – 10.00 

 Stará Bělá 10.00 – 12.00 

29. 12. – 30. 12. dovolená

Zástup 29. – 30. 12. 

MUDr. Trávníčková, TERAPEUT, 
Ostrava Výškovice, Lumírova

Kadeřnictví IVETA

23. 12. 8.00 – 11.30

24. 12. zavřeno

25. 12. zavřeno

26. 12. zavřeno

27. 12. 8.00 – 15.00

28. 12. 8.00 – 15.00

29. 12 8.00 – 15.00

30. 12. 8.00 – 11.30

Lékárna

23. 12. 7.30 – 15.00

24. 12. zavřeno

25. 12. zavřeno

26. 12. zavřeno

27. 12. 8.00 – 15.00

28. 12. 9.00 – 16.00

29. 12. 8.00 – 15.00

30. 12. 8.00 – 15.00

09. 12. 2016 pátek 19.00

MAROD
Fr. Nedvěd ml.
a Hot Dog Band
Katolický dům Stará Bělá

10. 12. 2016 sobota 18.00

Hle, Panna počne
… a porodí syna
Kostel sv. Jana Nepomuckého

Stará Bělá

Adventní hudební pásmo grego-
riánského chorálu a středověké 
polyfonie v provedení Kněžské 
gregoriánské scholy

 Již počtvrté se sejdou ostravští 

muzikanti na benefiční hudební akci 

v klubu Modrá myš v centru Ostravy, 

aby podpořili ženy, muže a děti bez 

domova. Návštěvníci akce mohou 

pro klienty sociálních služeb Charity 

Ostrava přinést vánoční dárek for-

mou hygienických potřeb, teplých 

ponožek, čepic či dalšího zimního 

ošacení, hraček, trvanlivých potra-

vin apod. Hudební setkání bude 

probíhat 12. 12. 2016 od 19 hodin. 

Srdečně zveme.

Dalibor Kraut, Charita Ostrava

Dárek jam na podporu

lidí bez domova



STRANA 4STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ !ČÍSLO 12  PROSINEC 2016

 I v letošním roce jsme se připojili 

k projektu České rady dětí a mládeže 

na podporu dobrovolnictví s názvem 

72 hodin. V letošním roce s heslem 

Pomáhám, protože chci!

 Naším plánem bylo obnovit nátěr 

unimo buňky, opravit a natřít její 

střechu, a hlavně uklidit a odvézt 

do sběrného dvora nepořádek, který 

jsme v ní za mnoho let uložili.

PRO LIDI, PŘÍRODU A MÍSTO KDE ŽIJEŠ

Podzimní uklízení a oprava buňky

aneb opravíme to a bude fajn

 Všechno začalo v sobotu ráno. Se-

šli jsme se v naší klubovně, rozdělili 

se do skupinek a pustili se do práce. 

Jedna skupinka natírala, další řezala 

a sekala dřevo na zimu. Do oběda 

jsme měli nátěr na buňce hotový. 

Po obědě, o který se postarala Barča – 

čočková polévka a domácí chléb byly 

výborné, jsme se pustili do vynášení 

nashromážděných nepotřebných 

Přípravu dřeva na zimu jsme nepodcenili.

Unimo buňka dostala nový nátěr.

věcí z unimo buňky. Staré koberce 

z klubovny i ze střelnice a spousty 

dalších drobností přes zbytky plechů 

až po kusy látek. Protože nám šla 

práce pěkně od ruky, podařilo se nám 

natřít do večera ještě pěkný kousek 

střechy buňky základovou barvou.

 Na večer byl připravený oheň, 

špekáčky a brambory k opékání. 

I když bylo málo popela, přesto se jich 

pár podařilo opéct. Michael a Kuki 

zahráli na kytaru a společně zazpí-

vali. Před desátou se všichni přesu-

nuli do klubovny a začali se chystat 

ke spánku.

 V neděli ráno jsme dokončili nedo-

dělky, zahráli společně hry a rozešli 

se do svých domovů s pocitem pří-

jemně prožitého víkendu mezi kama-

rády.

Za výbor spolku 
Jaromír Remža

Hana Miklošová, 732 265 141, hana.miklosova@skaut.cz
Azylový dům pro matky s dětmi v �sni (Charita Ostrava, Slezská Diakonie, Armáda spásy…) 

Udělejme na Vánoce radost dětem!

Děti nejvíce potřebují: 

· stolní hry

· psací potřeby (pastelky, fixy, 

pouzdro…)

· výtvarné potřeby (modelína, 

voskovky…)

· pohádkové knížky

· plyšové hračky

Sbírka se týká všech, kteří chtějí o Vánocích

vykouzlit úsměv na dětských tvářích a potěšit jejich srdce.

Každému dárci upřímně děkujeme J

 Na Štědrý den při mši svaté v 15 hod. v kostele sv. Jana Nepomuckého 

ve Staré Bělé bude skautské středisko Stará Běla pořádat každoroční 

sbírku dárků pro děti ze sociálně slabých rodin, které tráví vánoční 

svátky v azylových domech. 

Tyto děti nemají štěstí, aby vyrůstaly v úplných rodinách a trávily 

vánoční čas v rodinném kruhu. Jejich chvíle chceme zpříjemnit 

předáním vánočních dárků na Štědrý den. 

Úřad městského obvodu Ostrava-Stará Bělá 
zve na

OBECNÍ
ZPÍVÁNÍ KOLED

betlém u jezírka o zlaté neděli
 18. prosince 2016 v 16 hodin

pro děti i dospělé něco na zahřátí



Oldřich Dlouhý na cykloakci.

STRANA 5STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ !ČÍSLO 12  PROSINEC 2016

 Pátek 11. listopadu 2016 byl 

v rámci celoškolního projektu věno-

ván svatému Martinovi na bílém 

koni. Žáci se pod vedením svých pe-

dagogů věnovali legendě, pranos-

Svatý Martin
tice, prezentacím. Kreslili obrázky, 

vyráběli si lucerny, lampióny či svě-

télka na večerní průvod. Slavnostní 

průvod začal v 17 hodin. Vedl jej pan 

starosta spolu se svatým Martinem 

Hasiči připravili tradiční vatru.

Dnešní trenér a předseda jezdeckého klubu Pavel Hudeček
dříve úspěšně závodil.K vidění byly lucerny, lampiony i světélka všeho druhu.

na bílém koni. Po průvodu následo-

valo vystoupení pěveckého sboru, 

skauti připravili zpracování legendy 

a byla vyhlášena soutěž o nejorigi-

nálnější lampión. Akce se nám velmi 

líbila a moc se vydařila.

 Jako doprovodnou akci vyhlásili 

letos žáci třídy 3.C v čele s paní uči-

telkou Markétou Jurišicovou sbírku 

pro lidi bez domova. Chválím děti 

za donesené dary pro Charitativní 

dům sv. Benedikta Labre v Ostravě. 

Moc děkujeme rodičům za podporu 

a dary do sbírky. V pondělí pak ve ško-

le proběhlo hodnocení tříd. Na třetím 

místě se umístila 3.C, na druhém 2.A, 

zvítězila 2.B. Tato třída byla obdaro-

vána panem starostou krásnými ko-

níčky z perníku, které pro děti upekly 

dámy ze Sokola. Moc děkujeme, udě-

laly dětem velkou radost!

Jana Poledníková, ředitelka školy

 V sobotu 12. listopadu se v Trojhalí 

Karolina uskutečnila nádherná celo-

státní akce Velocipedisté v Ostravě 

2016. Setkalo se tam více než sto vy-

znavačů starých bicyklů, kteří svoji 

lásku k cyklistice příležitostně vy-

jadřují na kolech-veteránech, v dobo-

vém oblečení a vždy ve skvělé náladě. 

Připomínají si taky s úctou ty, kteří 

v minulosti zakládali velocipedistické 

kluby a cyklistiku vůbec.

 Z pověření Obnovené české ústřed-

ní jednoty velocipedistů (OČÚJV) byl 

garantem tohoto setkání Klub čes-

kých velocipedistů Ostrava-Hrabová 

(zal. 1906). V programu setkání bylo 

mimo jiné i ocenění ostravských 

cyklistických oddílů, klubů a jednot. 

Čestné uznání bylo uděleno i Klubu 

českých velocipedistů Ostrava-Stará 

Bělá za „udržování tradic (KČV zalo-

žen 1907), za dlouholetou vysoce 

aktivní činnost jednotlivců, malých 

i velkých skupin a za stovky otevře-

ných sportovních a společenských 

akcí“.

 Čestná uznání převzali i cyklisté 

z Nové Bělé, Proskovic, Krmelína 

a z Výškovic. Oceněni byli i YOGI Ra-

cing Team Ostrava (následník KČV 

Vítkovice) a mimoostravské Krmelín 

Ocenění cyklistů v Trojhalí Karolina 

a Petřvald n.M. Všechny tyto jednoty 

a kluby se věnují cyklistice od dob 

mocnářství a jejich aktuální činnosti 

jsou pestré.

 Ocenění převzali i jedinci. Mimo 

jiné cestovatel, rolník a starosta Hlu-

bočce Vítězslav Dostál (první Čech, 

který objel na kole Zemi), spisovatel, 

cyklista a chatař z Prašivé Ing. Mar-

tin Stiller, populární ostravský pro-

jektant cyklostezek a cyklokoordiná-

tor Ing. Martin Krejčí, předseda KČV

Ostrava-Hrabová Jiří Axmann, skvělé 

velocipedistky Věrka Havránková 

a Jana Žižková, trenér krasojízdy 

Vlastimil Adámek a deset dalších 

cyklistů. 

 Ke zdaru setkání přispěli i veloci-

pedisté ze Zbraslavi (Rejem šesti smí-

šených dvojic s hudbou, která se všem 

návštěvníkům líbila). Aktivní byla 

i účast několika starobělských cyklis-

tů na samém setkání v čele s předse-

dou Oldřichem Dlouhým (taky obdr-

žel Čestné uznání). 

 KČV Ostrava-Hrabová předal slav-

nostně prapor OČÚJV svým kolegům 

z Písku, kde se bude konat setkání 

v roce 2017. Pro starobělské cyklisty 

to bude rok, ve kterém si budou při-

pomínat 110 let od založení KČV, 

možná bude i nový prapor klubu 

a hlavně – bude se jezdit i slavit! 

Karel Sýkora
Proskovice 

Starobělští velocipedisté dostali písemné uznání za práci.



STRANA 6STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ !ČÍSLO 12  PROSINEC 2016

 V čem jiní vidí užitek a krmi, oni 

vnímají skrz krásno. Mají svá oblíbe-

ná plemena, na něž se specializují, 

a své šampiony. Rozeznají výjimeč-

nost od tuctovosti. Když se králík, 

slepice či holub vyvede, hrdě s ním 

míří na výstavu – ukázat se, soupeřit 

s ostatními.

 Chovatelství je záliba i vášeň. 

„Manželky to snášejí špatně, stojí to 

peníze i čas,“ říká  zkušený člen 

a někdejší předseda starobělských 

chovatelů Ivo Vypior.

 Ovšem jsou výjimky – třeba žena 

Josefa Niguta prý byla spokojená. 

„Byla ráda, že nechodím do hospody. 

Neměl jsem čas, musel jsem se po-

starat,“ popisuje dlouholetý člen 

zdejšího chovatelského spolku.

 Králíky choval čtyřicet let. Svůj krá-

ličí chov i know how nedávno předal 

sourozencům Markétě a Jiřímu Pallo-

vým, to když jejich rodině prodal dům, 

kde dříve žil. Sám se stáhl do ústraní. 

A mladí se chytili skvěle. „Měli dobré-

ho učitele,“ skládají Nigutovi poklonu 

jeho starobělští chovatelští kolegové 

Václav Sýkora a Ivo Vypior.

 Školou povinní sourozenci Pallovi 

jsou nejmladšími členy zdejšího spol-

Český svaz chovatelů,
Základní organizace Ostrava-Stará Bělá

Načančat a hurá na výstavu.
Chovatelé rádi předvádějí své nej svěřence

ku a Markéta jeho jedinou dámskou 

zástupkyní. I proto jim všichni drží 

palce. Václav Sýkora vzpomíná, 

že i jemu bylo deset, když se začal 

starat o svůj první pár chovných 

králíků. „Přinesl mi je strýc Šeděnka 

z Koroptví, byl to pár kaliforňáků. 

Strýc je choval i vystavoval a já jsem 

se v tom zhlídl a chtěl jsem taky. 

Hned na první výstavě mi samice 

získala 95,5 bodu ze sta. To byla špič-

ka. Hned ji tam chtěl někdo koupit. 

Neprodal jsem a ona pár dní nato 

pošla,“ vzpomíná.

 S úmrtností svých svěřenců počí-

tají. Musejí. Nakazit se mohou na vý-

stavě, stejně jako v domácím pro-

středí, jakkoli se snaží jednotlivce 

očkovat a prostory udržovat čisté, 

dezinfikovat. Ale zákony přírody 

a zákon schválnosti člověk zlomit 

nedokáže. „Třeba u holubů platí, 

že ten nejpěknější létá na špici. Tak-

že ho jako prvního sežere jestřáb,“ 

krčí rameny Ivo Vypior.

 Jako chovatel se specializoval prá-

vě na holuby a taky na drůbež, pa-

poušky a rybičky. Teď už mu zbyly jen 

poslední dvě kategorie. Největší cho-

vatelskou radost zažil, když se mu 

v roce 1986 povedlo doma v provi-

zorních podmínkách odchovat discu-

sy, červené rybky. „Z divokých jsem 

odchoval mladé.“

Výstavy si chovatelé užívají a své svě-

řence na ně extra chystají, říká Josef 

Nigut: „Králíky je třeba vyčesat, ostří-

hat drápy. Musí mít postavu a musí se 

umět prodat.“ Výstavní postoj a trpě-

livost dokonce doma se zvířaty tré-

nují  – aby nebyli neklidní a vydrželi 

na stole, kde je okukují rozhodčí.

 Ne každý z chovatelů ale cílí na sou-

těže. A i ti, kdo vystavují, mají kromě 

výstavních kousků i běžný nevýstavní 

konzumní chov. K vysloužilým šampio-

nům pak doma přistupují individuál-

ně – zkrátka jak to kdo cítí. A tak někdy 

dostane přednost srdce. „Pokud je 

králík šampionem, který získal něko-

lik váz, někdy se chová dál a dál. 

Až když vidím, že je smutný, dostane 

ránu z milosti,“ uzavírá Josef Nigut.

Jana Fabianová

Zleva: Václav Sýkora, Ivo Vypior, Josef Nigut.

Pravidelnou péči potřebují zvířata i jejich kotce.

Každý chovatel pozná, který ze svěřenců má ideální exteriér.



STRANA 7STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ !ČÍSLO 12  PROSINEC 2016

 Jaroslav Bajorek

 předseda

  Václav Sýkora
 jednatel

 Ivo Pchálek
 pokladník

 Revizní komise

 Martin Berger

 Jan Dvorský

Významní členové historie:

Antonín Surma, František Theimer, 

Josef Herma, Václav Burakowski, 

Josef Nigut, Ivo Vypiorová, Leopold 

Mazánek, Eva Wolná

Lidé

• má 15 členů, jeden je z Proskovic, 

ostatní Starobělané, mezi nimi je 

jediná dívka – mladá chovatelka 

Markéta Pallová

• starobělští členové mají v součtu 

přibližně 90 chovných králíků, 

šedesát holubů a tři kačeny pomo-

řanské

• členem se může stát každý, koho 

odsouhlasí členská schůze, mít 

vlastní chov není podmínkou

• kontakt na jednatele Václava Sý-

koru: venca.sykora@seznam.cz

O klubu

1920

ve Vítkovicích je založen holubářský 

spolek specializovaný na chov ostrav-

ské bagdety – nového plemene holu-

ba. Spoluautorem spolku i bagdety je 

Willi Poiser a předsedou v té době 

údajně Petr Bezruč, vlastním jménem 

Vladimír Vašek (s informací přišla 

Anna Vypiorová, rozená Sučková 

z Klimkovic, babička dlouholetého 

člena starobělských chovatelů Ivo Vy-

piora, která byla Bezručovou neteří).

30. 8. 1923

1.ročník výstavy velkého hospodář-

ského zvířectva ve Staré Bělé, pořá-

dá ji Okresní hospodářský spolek 

za přispění České zemědělské rady. 

Staro i novobělští sedláci vystavují 

na louce Ludmily Matějové na dol-

ním konci to nejlepší, co ve stájích 

mají. Skot, kozy, ovce, prasata, koně. 

Jako přespolní hosté se účastní i vít-

kovičtí chovatelé holubů, předvádějí 

nově vyšlechtěné plemeno ostravská 

bagdeta.

1932

vzniká Chovatelský spolek Stará Bělá, 

jako plnohodnotný prvorepublikový 

spolek

21. - 22. 5. 1932

Okresní výstava drobného zvířectva, 
koná se na horním konci, v prosto-
rách prodejny Budoucnost (dnešní 
Atyp). Pořadatelem je Spolek pěstite-
lů speciálních druhů holubů, králíků 
a drůbeže z Vítkovic. Sjíždí se 152 vy-
stavovatelů, 19 z nich je ze Staré Bě-
lé, ostatní z Vítkovic, Hrabové, Kun-
čic, Hrušova, Mariánských Hor, Vře-
siny, Poruby, Slezské Ostravy, Nové 
Bělé, Proskovic, Výškovic, Krmelína, 
Lískovce, Paskova, Staré Vsi, Bruš-
perka. Ve 39 klecích jsou k vidění de-
sítky drobných zvířat, zastupují 
14 druhů drůbeže, 11 druhů králíků 
a 11 druhů holubů. Chovatelé nej-
krásnějších vystavených kusů (nejví-
ce bodů udělených porotou) získávají 
peněžité odměny.

po 2. světové válce

v letech 1945-1948 se výstavy neko-

nají, poté se znovu rozjíždějí naplno – 

vystavuje se v zahradě Katolického 

domu, později pak v sále hostince 

u Čihánka (naproti dnešnímu úřadu), 

na zahradě za sokolovnou a jednou 

či dvakrát taky na zahradě dnešní 

mateřské školy

1977

za éry Františka Theimera a Josefa 

Hermy se ve starobělském skleníku 

koná významná výstava exotického 

ptactva. K vidění jsou ary zelenokřídlé, 

Historie
(dle vyprávění Ivo Vypiora)

leden

speciální výstavy zaměřené na kon-

krétní plemena, chovatelé jim říkají 

speciálky - například speciální výsta-

va ostravské bagdety v Klimkovicích

rodí se mladí králíci, chovatelé pre-

ferují zimní odchovance – jsou odol-

nější než ti, co se narodí v létě, a bě-

hem jara a léta dorostou do ideálních 

výstavních parametrů (březost trvá 

28-35 dní)

únor

králičí porodní sezona v plném prou-

du, zároveň se líhnou první zástupci 

drůbeže

březen

začínají se rozmnožovat holubi, sedí 

na vejcích (trvá to 18-19 dní)

duben

kroužkování holubů + výběr králíků 

z prvních vrhů na chov. Chovatelé je 

váží, kontrolují a třídí – dle celkového 

exteriéru, délky uší, kvality a barvy 

srsti a také váhy

květen

kroužkování mladé drůbeže a holubů

červen

první výstavy (někde už i v květnu, 

například Hrabová)

červenec+srpen

příprava na podzimní výstavní maraton

září

místní výstavy

říjen

okresní výstavy a výstavy v okresech 

mimo Ostravu

listopad+prosinec

národní a speciální výstavy

Kalendář

Poháry z výstav - vzpomínky na chovatelské úspěchy.

rozely pestré i žlutohlavé, zebřičky 

chůvičky, žako velký, žako liberijský, 

barevní kanáři.

počátek 80. let 20. století

největší boom – spolek má 40-50 členů

po roce 1989

počet členů klesá – chovatelé už ne-

mají možnost nákupu krmiva za vý-

hodnější ceny, jako tomu bylo v éře 

před listopadem

současnost

starobělští chovatelé fungují coby po-

bočný spolek ostravské organizace



STRANA 8STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ !ČÍSLO 12  PROSINEC 2016

• Servis vozů všech značek

• Opravy a výměny mechanických součástí

• Likvidace pojistných událostí

• Laserová geometrie 

• Pneuservis

• Autoskla, výměna čelního skla z povinného ručení zdarma

• Příprava a provedení STK

• Výměny olejů a filtrů včetně automatických převodovek

• Servisní a garanční prohlídky

• Servis klimatizace

• Prodej a montáž Defend Lock zabezpečovacího systému

• Náhradní díly

• Diagnostika

• Karosářské a lakýrnické práce

Mitrovická 315, Ostrava-Stará Bělá (vjezd z ul. Ječmínkova)

tel.: 739 330 112  • vavra.jakub@seznam.cz

www.autoservisvavra.cz 

Biskupské gymnázium v Ostravě
pořádá od 9 do 16 hodin7. prosince 2016 

Den otevřených dveří
• Srdečně zveme širokou veřejnost

a zejména zájemce o studium.
• Na našem gymnáziu je možné studovat

ve čtyřletém a osmiletém studijním cyklu.
• Další možnost prohlédnout si prostory gymnázia 

a informovat se o obsahu studia nabízíme ještě 
26. ledna 2017 také od 9. do 16. hodin.

Další informace o dění na Biskupském gymnáziu
najdete na webu školy www.b-g.cz

Adventní koncert
Biskupského gymnázia v Ostravě
se uskuteční  od 17 hodin13. prosince 2016
v kostele sv Cyrila a Metoděje v Ostravě Pustkovci.
V programu vystoupí také sbor učitelů
Biskupského gymnázia v Ostravě

Renomovaná  stavební společnost
s provozovnou v Jistebníku  

přijme do pracovního poměru:

ZEDNÍKY A DĚLNÍKY
DO STAVEBNÍCH PROFESÍ 

Požadujeme: 
 aktivní přístup k práci, 

znalosti základních stavebních postupů,
 časová flexibilita (práce po celé ČR)

Nabízíme:

výdělky až 27 000 Kč/měsíčně
nástup ihned,

 dlouhodobě stabilní pracovní zázemí

Volejte na tel. čísla: 596 139 284 
      596 139 270 nebo 602 774 776      



STRANA 9STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ !ČÍSLO 12  PROSINEC 2016

 Historické fotografie na kalendáři 

pro rok 2017 zachycují budovy na o-

krajích Bělského lesa, mimo tehdejší 

zástavbu vlastní Staré Bělé. Na prv-

ním je doléčovací ústav nemocnice 

Vítkovických železáren, takzvaný 

Rekonvalescent, který se nachází 

na jižním okraji lesa, a na druhém 

pak dnešní restaurace Dakota, tehdy 

takzvaný Lesní pramen, ležící na vý-

chodním okraji lesa.

 Historie Rekonvalescentu se zača-

la psát 23. dubna 1899, kdy selka 

Jenovéfa Nováková prodala vítkovic-

kým železárnám cca 20 měřic pozem-

ku včetně části lesa. Na jaře 1900 by-

lo započato se stavbou nového rekon-

valescentního domu č. p. 225, který 

byl součástí vítkovické nemocnice. 

Kalendář 2017
Stavba byla prováděna jako většina 

tehdejších vítkovických staveb z čer-

vených pálených cihel, bez vnější 

omítky, pod vedením stavitele Heinze 

z Moravské Ostravy. Svému účelu, 

to je především doléčování pacientů 

začala sloužit ještě na podzim r. 1900. 

Zařízení bylo spravováno řádovými 

sestrami Boromejkami. Část potra- 

vin, především zeleniny, si sestry 

i za pomocí pacientů pěstovaly samy 

a část dodávali okolní sedláci. 

Za 2. světové války zde byli taky 

léčení ranění němečtí vojáci. Zaříze-

ní fungovalo s různou lékařskou 

náplní (například plicní oddělení) 

až do poloviny 90. let minulého sto-

letí, kdy bylo prodáno do soukromé-

ho vlastnictví.

Zuzana Brátová se Sandinem na CSI ve slovenském Šamoríně.
Dvojice letos potěšila diváky domácí Velké ceny Ostravy, kterou vyhrála.

 Také historie restaurace Dakota 
se začala odvíjet roku 1900, kdy 
na okraji formanské cesty z Ostravy 
přes Novou Bělou a Krmelín do Bruš-
perka byl vystavěn penzion (zájezdní 
hostinec) Lesní pramen, č.p. 221. 
Šlo pro zdejší region o poměrně ne-
typickou hrazděnou stavbu s restau-
rací v přízemí a v patře a podkroví 
s ubytovacími prostory, které v létě 
sloužily jako letní byty pro zámož-
nější klientelu. Všechny byty měly 
poměrně rozlehlé dřevěné balkony. 
Součástí byla velká letní zahrada 
s kuželkami a altánem. Tato restau-
race se velmi záhy stala oblíbeným 
místem pro nedělní a sváteční výlety 
blízkého Zábřehu a Vítkovic. Tato 
skutečnost byla podpořena vybudo-
váním tramvajové linky č. 1, která 
končila u nedaleké cukrárny „Šigut“.

 Po otevření blízkého ostravského 
letiště v červnu 1936 se penzion stal 
mimo jiné i ubytovnou pro piloty 
a správu letiště. V této době byl také 

přejmenován na Dakotu dle populár-
ního amerického dopravního letadla 
a v interiéru byla umístěna letecká 
vrtule. V dnešní době poněkud pře-
stavěná budova slouží jako celek res-
tauračním aktivitám, bez možnosti 
ubytování. Znovu byla otevřena ven-
kovní zahrada, která se těší zvláště 
v letních měsících značné oblibě 
především obyvatel blízké Dubiny. 

 Na kalendáři můžete také vidět 
připomínku 110. výročí založení 
klubu českých cyklistů, který měl 
svoji ustavující schůzi 11.8.1907 
v bývalém hostinci Zlatý jelen a byl 
zrušen nařízením okupačních úřadů 
11.6.1939. Činnost klubu byla nefor-
málně obnovena v roce 2007 u pří-
ležitosti 100. výročí založení. Dnes 
svou aktivitou oslovuje cca 40 vyzna-
vačů cyklistické turistiky z obce i nej-
bližšího okolí. Na obrázku je foto 
s odznakem klubu z roku cca 1923.

Oldřich Dlouhý
starobělský kronikářDnešní trenér a předseda jezdeckého klubu Pavel Hudeček

dříve úspěšně závodil.

 Na pátek 14. října 2016 se těšily 

všechny děti z „dolní“ MŠ spolu 

se svými rodinnými příslušníky. Če-

kala je totiž každoroční oblíbená 

akce Zamykání lesa. O veselý dopro-

vod se postaral zástupce firmy Casali 

ve vtipném převleku za banán. Tato 

firma svým sponzorstvím podpořila 

a obohatila akci.

 Tentokrát bylo rozloučení s teplými 

slunečními paprsky pojato v mysli-

veckém a ekologickém stylu. Celý tý-

den se děti pečlivě připravovaly a zdo-

bily si papírové tašky, do kterých na-

sbíraly podzimní plody a suché pečivo 

pro lesní zvířátka, motivy lesa. Spolu 

se svými učitelkami vyhledaly a vy-

střihly z časopisů, kalendářů a ency-

klopedií na internetu obrázky zvířá-

tek, přitom se seznámily s jejich názvy 

a životem v přírodě.

 Poté následoval v den D sraz všech 

účastníků a jejich příbuzných a přá-

tel u MŠ na Mitrovické ulici, kde děti 

dostaly vytištěnou mapu s černobí-

lými obrázky zvířátek a tužku. Bez-

pečná trasa vedla ulicemi Staré Bělé 

Zamykání lesa 2016
a částečně i lesem a místy, která 

nebyla v osobním vlastnictví. Přitom 

děti statečně překonávaly přírodní 

překážky. Podle mapy plnily úkoly, 

nacházely obrázky lesních živočichů 

v barevném provedení a ve své mapě 

si zvířátko zakroužkovaly – bylo ulo-

veno. Rodičům svůj úlovek pojmeno-

valy.

Účastníci závodu v cílové rovince.

 Tato činnost je s radostným zauje-

tím dovedla do cíle, kde již čekal pan 

myslivec Kopecký, který s malými 

svěřenci šel odevzdat nachystanou 

potravu do krmelce a současně jim 

ukázal bažantnici a předvedl práci 

s cvičeným loveckým psem.

 Všechny nadchlo příjemné počasí, 

díky němuž si děti u myslivny za-

sportovaly, opékaly párky a pochut-

naly si na vynikajících domácích ko-

láčcích v družné zábavě spolu se svý-

mi rodiči.

 Velký dík patří všem, kteří se oběta-

vě podíleli na přípravě zdařilé akce – 

ať už to byli rodiče, prarodiče, či mys-

livci – zajistili chutné občerstvení, 

značili trasu, zpřístupnili budovu my-

slivny a doprovodili děti.

 Zamykání se jako tradičně setkalo 

s nadšením a spokojeností. Doufáme, 

že i příští rok navážeme na letošní ra-

dostné chvíle. Podnětných a krásných 

chvil v přírodě v přátelském duchu 

není nikdy dost!

Za rodiče a pedagogy MŠ Mitrovická
Hana Rakusová



STRANA 10STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ !ČÍSLO 12  PROSINEC 2016

TEPELNÁ

ČERPADLA

Topte tak, abyste vůbec o topení nevěděli ............ a doma měli teplo.

DO KAŽDÉHO DOMU

pro teploty 55°C

pro teploty 80°C

Záruka 7 let

Telefon: 603 889 863, 603 525 937



STRANA 11STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ !ČÍSLO 12  PROSINEC 2016

Dokončení z titulní strany

 „Nejprve zatančily všechny týmy, 

šest pak postoupilo do finále. Na za-

čátku byla trochu tréma, ale pak 

už  jsme se těšily na parket. Obě vy-

stoupení se nám povedla, užily jsme 

si to. Už po prvním jsme měly velkou 

radost, že jdeme do finále,“ popisuje 

patnáctiletá dívka, jak se klání vyví-

jelo. Na finálové vystoupení se maxi-

málně zkoncentrovaly a taky si ho 

dokázaly užít: „I trenérky nás po-

chválily, že jsme tančily hezky,“ líčí.

 Připravovaly se poctivě – doma zin-

tenzivnily přípravu a trénovaly každý 

Zlatá Sardinie je splněný sen,

říká disco tanečnice

den. Hodinu, dvě, někdy i déle. „Na-

kopl nás i červnový úspěch na mis-

trovství Evropy, byly jsme desáté 

z osmatřiceti skupin,“ doplňuje sta-

robělská disco tanečnice.

 Na Sardinii si předsoutěžní tré-

nink zpestřily: „Bydlely jsme u moře, 

měly jsme to k němu dvacet metrů. 

Večer jsme trénovaly v plavkách 

na trávníku,“ popisuje spokojeně.

 Svědomitý trénink se vyplatil. 

Sedm tanečnic a jeden tanečník z DI-

DEDAnce absolvovalo na Sardinii 

během čtyřdenního programu hned 

Věž v Pise je opravdu nakřivo. Hodně nakřivo.

několik soutěžních vystoupení – také 

v kategoriích jednotlivců a dvojic. 

Kromě světového poháru se tancova-

lo i o titul mistrů světa. Klára Gryga-

rová si s kamarádkami vytančila nej-

prve 5. místo na mistrovství světa 

v kategorii junioři street dance show 

malých skupin, poté 8. místo ve svě-

tovém poháru v kategorii dvojic.

 Zlatý úspěch přišel úplně na závěr 

posledního soutěžního dne. V publi-

ku byli i Klářini rodiče, kteří s několi-

ka dalšími skupinu na Sardinii do-

provázeli. Fandili - a pak spolu s os-

tatními polykali šťastné slzy.

 „Při vyhlášení výsledků stály všech-

ny malé skupiny spolu na parketě. 

Držely jsme se za ruce. Vyhlašovalo se 

od 6.místa, když hlásili 4.místo, začaly 

jsme brečet a objímat se, že máme 

medaili. A pak jsme zjistily, že zlatou. 

Vzaly jsme vlajku, pogratulovaly všem 

ostatním, pak jsme zpívaly hymnu 

a tekly nám slzy. Mamka mě přiběhla 

obejmout. Taťka to všechno natáčel,“ 

vzpomíná Klára.

 Medaile i diplom visí doma na nás-

těnce. „Pohár máme jen jeden, ten je 

v tanečním studiu na poličce.“

 Cestou zpět přibrzdili v italské 

Pise, dopřáli si návštěvu Šikmé věže. 

„Je hodně šikmá,“ směje se Klára. 

Oslavu titulu si udělali už na trajektu, 

který nesměli propásnout. Padlo 

deset pizz a několik dětských šam-

pusů. Po dlouhé rozesmáté cestě je 

doma v Ostravě přivítali ostatní ro-

diče – s plyšáky a kytkami v rukou.

 Zkušenosti ze Sardinie teď Klára 

úročí jen ve vystupování dvojic, na je-

jím místě v sedmičlenné formaci je 

nová slečna. „Jako patnáctiletá už ne-

můžu tančit za juniorky, patřím do ka-

tegorie dospělých,“ vysvětluje. O to víc 

je vděčná, že mohla být u italského 

úspěchu. „Je to splněný sen, dodalo 

nám to sebevědomí, že jsme skutečný 

soupeř. A pro mě je to důkaz, že všech-

na ta léta, co tančím, měla smysl. Zača-

la jsem ve dvou letech u televize 

s Dádou a už od školky jsem vždycky 

měla nějaký taneční kroužek,“ směje 

se žačka starobělské 9.B.

 Hlásit se nejspíš bude na gymná-

zium, ale tancovat chce dál. „Hodlám 

si tanec užívat. Sardinie je důkaz, 

že lze realizovat sny a vydržet, i když 

si člověk říká, že s tím sekne.“

Jana Fabianová 

U hymny se zpívalo a brečelo. Štěstím.

Bydlelo se hned u moře. Ku spokojenosti všech.



Redakce si vyhrazuje právo na redakční úpravu příspěvků. Neprošlo jazykovou úpravou. l

Redaktorka: Jana Fabianová, tel.: 736 515 496, starobelsky.zpravodaj@gmail.com

Redakční rada: Ladislav Dlouhý, Jana Fabianová, Jarmila Kaločová, Pavel Hořínek

Adresa redakce, sběr inzerce: ÚMOb Stará Bělá, Junácká 127, Jana Stehnová, tel.: 599 424 101, e-mail: JStehnova@starabela.cz

Sazba:  Tisk:  Uzávěrka příštího čísla: 15. 12. 2016Pavel Hořínek, Tiskárna v Dubíe-mail:pavel.horinek@polepyaut.cz

 Vydavatel: Statutární město Ostrava-městský obvod Stará Bělá

 Junácká 127, 724 00 Ostrava, IČ: 00845451, registrační číslo MK ČR E 21551

periodický tisk územního samosprávného celku

Vychází zdarma

11 x ročně.

 Skončily prázdniny a začal nový 
školní rok. Nový v životě 24 dětí, kte-
ré do mateřské školy v Blanické ulici 
poprvé nastoupily. Vstup do MŠ 
se snažili dětem zjednodušit nejen 
jejich rodiče, ale také noví kamarádi, 
a hlavně paní učitelky. Ty pro ně 
kromě vzdělávacího programu při-
pravily pro zpestření i spoustu akti-
vit, aby si děti na nové prostředí leh-
ce zvykly a do školky chodily rády. 

 Hned 14. září přijelo do MŠ Diva-
délko Ententýky s pohádkou Myška 
Klárka a veverka Terka poprvé 
ve školce - vhodnou právě na začátek 

Podzimní ohlédnutí za děním v mateřské škole

školního roku. Humorným způsobem 
dětem vysvětlily a předvedly, co a jak 
ve školce děláme,… a že ve školce je 
prima i bez rodičů.

  V říjnu nás pozval pan Bohuslav 

Folta a Václav Žák k návštěvě moš-

tárny, za což jim moc děkujeme. Děti 

tak mohly sledovat, jak z jejich přine-

sených jablíček vznikne ta lahodná 

šťáva – mošt. Ve školce jej pak spo-

lečně ochutnaly a odnesly i domů 

na ochutnání rodičům.

 Protože podzim je nejkrásnějším 

ročním obdobím se spoustou mož-

ností k tvoření, proběhlo v prosto-

rách MŠ velice oblíbené Dýňování. 

Společně s dětmi přišli vyrábět ma-

minky, tatínkové, ale i babičky, starší 

sourozenci a další členové rodiny 

strašidýlka z dýní a dekorace z papí-

ru. V příjemné atmosféře si všichni 

užili společné chvíle a zdařilé vý-

tvory zdobily nejen šatny ve školce, 

ale i její vstup u hlavních dveří.

 Poslední podzimní akce se usku-

tečnila v pátek 14. října, a to tradiční 

Zamykání lesa a studánky. Aktivně 

strávit čas na čerstvém vzduchu při-

šla spousta dětí ze školky, jejich ka-

marádi, sourozenci a rodiče. Letos 

se nešlo podle fáborků, ale na startu 

dostaly děti mapku. Ta je vedla přes 

jednotlivá stanoviště s plněním úko-

lů, které pro ně paní učitelky při-

chystaly, až do cíle. Zkusily si prolé-

zat pavučinou, kterou hlídal pavouk, 

pelášit jako zajíc, ježkovi pomohly 

připravit z listí pelíšek na zimu, z pří-

rodnin tvořily Lesní galerii a nezapo-

mněly ani na lesní zvířátka.

 Pak je čekalo to nejdůležitější – 

najít poklad. Pokladem byl perníkový 

klíč, kterým s říkankou zamkly les 

a rozloučily se. Odměnou nám byl 

pěkně strávený čas, potlesk a podě-

kování rodičů

 Těšíme se na nastávající adventní 

období a již teď připravujeme akce, 

které se budou určitě líbit dětem 

i rodičům.
za kolektiv MŠ

Pavla Šafaříková

Zamykání lesa - oblíbená podzimní akce dětí i rodičů.

Výsledek Dýňování? Dýně úplně všude. 

  Nastal čas nevlídného počasí i pod-

zimních plískanic. Ze stromů opadá-

vá listí a zahrady se ukládají k zimní-

mu spánku. Dny se zkracují a noci 

prodlužují. To byl impuls oživit něja-

kým způsobem dětem cvičení. 

 Od nápadu k činu nebylo daleko 

a tak vznikl lampiónový průvod. A ter-

mín? Kdy jindy než na svátek Hallo-

wen. Ten má kořeny v tradici dávných 

Keltů a znamená „konec léta“. Slaví se 

o poslední noci, kdy se láme říjen a lis-

topad. U nás takovou tradici nemá, 

větší význam má svátek Všech sva-

tých–památka zesnulých. Dušičky 

oslavují pokoru, skromnost a vracejí 

se k těm, které jsme měli rádi a kteří 

již odešli z tohoto světa. Ať už slavíte 

cokoliv, symbol zapálené svíčky bude 

alespoň na chvíli pomyslným světlem, 

které rozzáří pošmourné podzimní 

dny. A pak že to nejsou nejmagičtější 

dny v roce.

 Ale zpět k akci. V pondělí 31.října 

se sešly u tělocvičny děti se svými ro-

diči či prarodiči, každé v ruce lampión 

nebo nějaké světýlko, přidaly se i žačky 

a za doprovodu cvičitelek se 35 „světlu-

šek“ vydalo na cestu směrem na hřiště 

za školkou. Tam byla připravena noční 

hra, kde si každé dítko muselo najít 

svůj poklad a poté se přesunuly do tělo-

cvičny, kde program pokračoval další 

zábavou.

 Shazovaly balónkem duchy, v písku 

lovily příšerky, házely míčkem na stra-

šidla, lovily dýně a skládaly pavoučí 

puzzle. Dvě hodinky uběhly velice 

rychle a domů se nikomu nechtělo. 

Příjemným překvapením byl teplý 

punč a něco dobrého k zakousnutí. 

 Doufám, že si všichni odnesli spou-

stu krásných zážitků. Rozzářené dět-

ské oči a slova chvály od dospěláků 

byly pro všechny tou největší odmě-

nou. Děkuji všem za pomoc a upečení 

dobrot pro děti.

 Svatava Zezulková

V Sokole se nenudíme…


